92 CÔNG BÁO Số 22 + 23 - 01 - 08 - 2008

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

Số: 1927/Qð-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Việt Trì, ngày 10  tháng 7 năm 2008

QUYẾT ðỊNH

Về việc phê duyệt ñề cương và dự toán kinh phí xây dựng Quy hoạch
phát triển sự nghiệp văn hóa tỉnh Phú Thọ ñến năm 2020

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật tổ chức HðND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Nghị ñịnh số 92/2006/Nð-CP ngày 07 tháng 9 năm 2006 của Chính phủ về lập,

phê duyệt và quản lý quy hoạch tổng thể phát triển kinh tê xã hội;
Căn cứ Quyết ñịnh số 281/2007/Qð-BKH ngày 26 tháng 3 năm 2007 của Bộ

trưởng Bộ Kế hoạch và ðầu tư về việc ban hành ñịnh mức chi phí cho lập, thẩm ñịnh
quy hoạch và ñiều chỉnh quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội, quy hoạch
ngành và quy hoạch các sản phẩm chủ yếu;

Căn cứ quyết ñịnh số 3456/Qð-UBND ngày 24 tháng 12 năm 2007 của Chủ tịch
UBND tỉnh Phú Thọ về giao chỉ tiêu kế hoạch Nhà nước năm 2008;

Xét ñề nghị của Giám ñốc Sở Kế hoạch và ðầu tư (Tờ trình số 357/TTr-
SKH&ðT ngày 20 tháng 6 năm 2008),

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Phê duyệt ñề cương, dự toán kinh phí xây dựmg Quy hoạch phát triển

sự nghiệp văn hóa tỉnh Phú Thọ ñến năm 2020, với những nội dung chủ yếu sau:

1. Tên dự án: ðề cương Quy hoạch phát triển sự nghiệp văn hóa tỉnh Phú Thọ

ñến năm 2020.
  2. Cơ quan chủ ñầu tư: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Phú Thọ.

 3. ðơn vị tư vấn: Viện văn hóa – Nghệ thuật Việt Nam, thuộc Bộ Văn hóa,
Thể thao và Du lịch.

 4. Phạm vi và quy hoạch.
 - Về không gian: Thực hiện trên ñịa bàn tỉnh Phú Thọ;
 - Về thời gian: Thực hiện ñến năm 2020;
 - Về phạm vi nghiên cứu: Lĩnh vực văn hóa.

Số 22 + 23 - 01 - 08 - 2008 CÔNG BÁO 93

 5. Mục ñích yêu cầu.
 - Cụ thể hóa các mục tiêu phát triển sự nghiệp văn hóa của  Quy hoạch tổng thể
phát triển kinh tế - xã hội tỉnh  Phú Thọ ñến năm 2020;
 - Phân tích, ñánh giá thực trạng phát triển văn hóa tỉnh Phú Thọ giai ñoạn 2001
- 2008; những thành tựu ñạt ñược, những  tồn tại, hạn chế và nguyên nhân;
 - Dự báo yếu tố ảnh hưởng tác ñộng, tiềm năng, nguồn lực phát triển sự nghiệp
văn hóa tỉnh Phú Thọ ñến năm 2020;
 - Xây dựng mục tiêu, phương hướng phát triển sự nghiệp văn hóa của tỉnh ñến
năm 2020 nhằm nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý và tổ chức các hoạt ñộng văn
hóa phù hợp với mục tiêu phát triển văn hóa Việt Nam và quy hoạch tổng thể phát
triển kinh tế xã hội của tỉnh.
 - ðề xuất các giải pháp thực hiện quy hoạch có hiệu quả; các dự án ưu tiên ñầu
tư tạo ñộng lực thúc ñẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh;

 6. Nội dung quy hoạch.
 Phần thứ nhất: ðặc ñiểm tự nhiên, lịch sử văn hóa và truyền thống cách mạng
tỉnh Phú Thọ.
 - Sơ lược lịch sử hình thành tỉnh Phú Thọ.
 - Vị trí ñịa lý, ñiều kiện tự nhiên tỉnh Phú Thọ và tiềm năng phát triển văn hóa.
 - ðặc ñiểm kinh tế - xã hội tỉnh Phú Thọ.
 - Các di sản văn hóa – nguồn lực phát triển văn hóa tỉnh Phú Thọ.
 Phần thứ hai: ðánh giá hiện trạng văn hóa tỉnh Phú Thọ.
 - Qúa trình phát triển văn hóa tỉnh Phú Thọ.
 - Tổ chức bộ máy và ñội ngũ cán bộ quản lý văn hóa.
 ðầu tư phát triển và ngân sách chi cho hoạt ñộng văn hóa.
 - Các lĩnh  vực hoạt ñộng văn hóa chủ yếu:
 + Công tác tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị;
 + Bảo tồn và phát huy các di sản văn hóa;
 + Hoạt ñộng văn hóa cấp huyện và cơ sở;
 + các hoạt ñộng văn hóa chuyên ngành: Thư viện, mỹ thuật – nhiếp ảnh, nghệ
thuật biểu diễn, ñiện ảnh;
 + Văn hóa – ngôn ngữ các dân tộc thiểu số;
 + Doanh nghiệp văn hóa;
 + Nghiên cứu khoa học;
 + Công tác ñào tạo và phát triển nguồn nhân lực.

- Công tác quản lý Nhà nước về văn hóa.
 - ðánh giá chung.